

VÝROČNÍ ZPRÁVA

SILOU HLASU, z.s.

2022



Posouváme limity a bouráme bariéry

OBSAH

OBSAH.....	2
O SILOU HLASU, z.s.....	3
ÚVODNÍ SLOVO.....	4
POMOHLI JSME.....	5/6
PREZENTACE.....	7
NÁŠ TÝM.....	8
UKÁZKOVÝ BYT.....	9
ABSOLVOVANÉ AKCE.....	10/11
MÉDIA.....	12
CENA OLGY HAVLOVÉ.....	13
DĚKUJEME ZA PODPORU.....	14
FINANCOVÁNÍ ČINNOSTI.....	15/16



O SILOU HLASU, z.s.

Spolek byl založen v prosinci roku 2016. Jeho posláním je podpora a pomoc handicapovaným občanům v oblasti zlepšení kvality jejich života, širšího zapojení se do společnosti, jakož i uplatnění se na trhu práce.

K dosažení svého poslání spolek vyvíjí tyto aktivity:

- konzultační činnost v oblasti vývoje a pokroku hlasových technologií
- vzdělávání handicapovaných občanů v hlasových a jiných asistivních technologiích
- zprostředkování zaměstnání handicapovaným občanům, jejich navázání kontaktu se zaměstnavateli a navazující poradenství v průběhu zaměstnání
- obecné kontinuální vzdělávání handicapovaných občanů formou přednášek, seminářů a školení
- výzkum a publikační činnost ve výše uvedených oblastech
- další činnosti a služby podporující poslání spolku



Posouváme limity a bouráme bariéry

ÚVODNÍ SLOVO



Foto: Kristýna Slavatová
archiv SILOU HLASU, z.s.

Vážení a milí,

je mi velkým potěšením napsat úvodní slovo k výroční zprávě našeho spolku SILOU HLASU, z.s. za rok 2022, který byl pro naši organizaci opět velmi nabitý. Jsme moc rádi, že se úspěšně dařilo zlepšovat a zpestřovat životy osobám se zdravotním postižením i zapojovat je alespoň částečně zpět do běžného života tím, že jsme je naučili ovládat počítač hlasem. Náš tým společně nacházel a přizpůsoboval se potřebám našich klientů a neustále vymýšlel možnosti, jak se zlepšovat. K dalšímu posunu nám pomohlo, že se prof. Pavel Pafko stal garantem naší organizace a tím nám pomohl s ještě větší osvětou. Dále jsme za rok 2022 proškolili 6 klientů, kterým ovládání počítače hlasem otevřelo nové možnosti a dodalo jim soukromí, svobodu, samostatnost i novou životní náplň. Dále jsme se zúčastnili prezentací, konferencí i schůzek. Velkou událostí pro náš spolek bylo získání Ceny Olgy Havlové pro naši předsedkyni Ditu Horochovskou od Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové za pomoc lidem s omezenou schopností pohybu, kterým předává své zkušenosti s ovládáním počítače prostřednictvím hlasu. Těší nás, že i v malém týmu se nám dařilo dělat velké věci. Toto všechno by se nám nepovedlo nebýt podpory jednotlivých dárců a sponzorů, kteří vidí v naší činnosti smysl. Patří jim obrovské poděkování. Podpora v jakékoli formě je pro nás hnacím motorem do překonávání všech bariér, které musíme my i naši klienty každý den překonávat.

POMOHLI JSME



Romana Fricová bydlí s manželem v Pardubicích. Po narození jí byla diagnostikována DMO (dětská mozková obrna), Má tedy problémy s jemnou motorikou horních končetin. Romana ráda píše básničky a jiné dlouhé texty, což jí rukama činí velké problémy. Ovládání počítače hlasem, tak Romaně usnadnilo mnoho práce. Díky našemu proškolení si našla zaměstnání v Nadačním fondu Melodio a dále se realizuje.



Za Marií Stodolovou jsme dojížděli do Poličky. Ve 27 letech jí byla diagnostikována roztroušená skleróza. Kvůli zhoršení svého zdravotního stavu měla problémy s hybností levé ruky, a proto vyhledala naši pomoc. Díky hlasovému ovládání počítače nyní může znovu samostatně pracovat na počítači a být ve spojení s okolním světem.



Monika Kosinková žije v Hradci Králové. Celý život se potýká s SMA (spinální svalová atrofie). Kvůli tomu nemůže pracovat na počítači bez omezení horních končetin. Prostřednictvím našeho kurzu zjistila, že je hlasem možné na počítači tvořit téměř vše, co mohou dělat běžní uživatelé rukama.



Naší další úspěšně proškolenou klientkou byla Jarmila Kuželová. V průběhu života onemocněla ALS (amyotrofická laterální skleróza), kvůli čemuž zcela ztratila hybnost horních končetin. Díky její kamarádce jsme paní Jarmilu proškolili v oblasti ovládání počítače hlasem a tím jí umožnili být alespoň v něčem samostatnější.



Z Hlinska pochází Petr Rauchfuss, který nás kontaktoval s tím, že chtěl naučit ovládat počítač hlasem. Petr měl problémy s horními končetinami, které byly způsobené roztroušenou sklerózou. Po několika týdnech školení se Petr úspěšně naučil ovládat počítač hlasem. Sám teď může psát dlouhé texty, posílat emaily nebo třeba pracovat s internetem.



Iva Řeháková je další námi proškolená klientka, tentokrát z Kadaně. Iva se potýká s problémy spojenými s onemocněním roztroušená skleróza. Díky spolupráci s RS Centrem v Teplicích jsme se o Ivě dozvěděli a mohli jí tak pomoci být zase o něco samostatnější.



PREZENTACE

Mezi první prezentacemi ovládaní počítače hlasem a činností našeho spolku byla ta pro Jedličkův ústav a školy, kde studují žáci s fyzickým nebo kombinovaným postižením.

Do Prahy za námi přijel Josef Pokluda z Moravy s nabídkou spolupráce ohledně ovládaní postelí hlasem. Z technických a praktických důvodů jsme k pokračování spolupráce nedošlo.

S Domovem svatého Jozefa v Žirči, který se zabývá pomoci osobám s roztroušenou sklerózou, spolupracujeme už mnoho let. Na prezentaci jsme jeli za jejich klientem Martinem Stehlíkem, který si sám vyzkoušel ovládat počítač hlasem. Přes problémy s mluvením jsme se jen těžko dostávali. Nakonec jsme za ním jeli víckrát, takže se nám pokrok povedl.

Nově založený Nadační fond Melodio nás oslovil kvůli možnosti spolupráce. Melodio pomáhá klientům s postižením sehnat kouče, díky čemuž by se klienti mohli rozvíjet v tom, co je baví. Činnosti nás obou jsou dost podobné a tím pádem je mnoho prostoru pro budoucí spolupráci.

Ergoterapeuté z Centra Paraple navštívili náš ukázkový byt, aby načerpali inspiraci pro ovládaní domácnosti hlasem. Tímto systémem by chtěli vybavit rozšířené prostory svého centra.

Za Zdenou Gazdíkovou jsme dojeli v rámci Prahy. Ovládaní počítače hlasem využila pro usnadnění svého života, který je ovlivňován roztroušenou sklerózou.



NÁŠ TÝM

Dita Horochovská předsedkyně spolku, lektorka hl. technologií

Lukáš Srba místopředseda spolku a technická podpora

PhDr. Jakub Bažant je český sportovní novinář, publicista a televizní komentátor. Od roku 2018 je naším ambasadorem.

Ondřej Žilka a Stanislav Březanina - podpůrný tým ze společnosti inovura, s.r.o.

prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc. je český břišní a hrudní chirurg, v letech 1992-2010 přednosta III. chirurgické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Fakultní nemocnice Motol. Od roku 2022 je garantem naší organizace.

Patrik Zalmay externí IT specialista a odborný konzultant

Ing. Hana Matoušová externí účetní

Stanislav Čihák správce webových stránek

Podpůrný tým z Technické univerzity Liberec



UKÁZKOVÝ BYT

Od Magistrátu hl. města Prahy jsme získali do pronájmu byt zvláštního určení. Tento byt jsme díky společnosti IKEA mohli vybavit. Z něj jsme udělali ukázkový byt, ve kterém si klienti mohou vyzkoušet technologie na ovládání domácnosti hlasem. Takto je možné např. ovládat dveře, ventilaci oken, tv, robotický vysavač a další vybrané prvky domácnosti. Jelikož je tento byt plně bezbariérový, přijíždí za námi klienti z celé ČR, které, tak můžeme naučit jednak ovládat počítač hlasem, tak zároveň i jeho přímé propojení při hlasovém ovládání domácnosti.



ABSOLVOVANÉ AKCE

S úspěšnou herečkou a moderátorkou Terezou Kostkovou jsme se sešli v našem ukázkovém bytě, abychom jí ukázali ovládání počítače a domácnosti hlasem. Dohodli jsme se na spolupráci a na její pomoci při propagaci činnosti našeho spolku.

Spolupráce s Centrem Paraple se ještě více prohloubila. V našem ukázkovém bytě jsme jim prezentovali možnost ovládat domácnost hlasem. Jelikož do jejich centra přijíždí klienti z celé ČR, je velmi pravděpodobné, že alespoň některým z nich můžeme pomoci.

Schůzka se zástupci pivovaru Heineken v našem ukázkovém bytě, kteří by hlasové ovládání rádi využili v rámci svého provozu.

Na jaře za námi zavítali z Domova svatého Josefa, kteří se k nám přijeli inspirovat a navázat spolupráci při ovládání domácnosti hlasem. Naše řešení by rádi zakomponovali do svého projektu. Jejich klient Josef Tintěra si hlasové ovládání sám vyzkoušel.

Naší velké podporovatelce Simoně Kijonkové se podařila další úžasná věc, což v jejím životě bývá už zásadou založila Nadační fond Simony Kijonkové, v rámci kterého náš spolek podporuje a pro nás to je úžasná čest a neskutečná pomoc. S její Zásilkovnou spolupracujeme již řadu let a jsme rádi, že naše spolupráce bude pokračovat i pod hlavičkou Nadačního fondu Simony Kijonkové.

V našem ukázkovém bytě jsme se také setkali se zástupci CZC.cz, se kterými jsme domlouvali možnost nakupování komponentů pro ovládání domácnosti hlasem.

V krásných prostorách Novoměstské radnice se uskutečnil Benefiční koncert na podporu činnosti našeho spolku. Za tento večer jmenovitě děkujeme Mariana Čapková, Daniel Čapek, Irena Pohl Houkalová, Karel Košárek - klavírista / pianist Albert Kubišta, Šárka Jelínková, Jan Wolf a všem, kteří svou účastí podpořili naši činnost a dopomohli k vytvoření naprosto kouzelné atmosféry.

Na předávání Ceny Olgy Havlové jsme se seznámili s hercem, režisérem a dramatikem Jiřím Havelkou. Měli jsme velkou radost z toho, že přijal naše pozvání do ukázkového bytu a rovnou si naši domácnost vyzkoušel ovládat hlasem. Šlo mu to výborně. Děkujeme za jeho čas i pomoc.



Účast na konferenci v Pardubicích na téma Společně k bezbariérovosti byla pro nás velice zajímavá. Děkujeme za možnost Statutární město Pardubice společně s NEWTON Technologies prezentovat hlasové technologie, které pomáhají našim hendikepovaným klientům překonávat ty pomyslné bariéry.

Díky spolupráci s Nadace Vodafone Česká republika jsme se s naším projektem ovládání domácnosti hlasem letos zúčastnili soutěže o titul D-Care Innovation Prize. Přestože jsme soutěž nevyhráli, byli jsme mezi finalisty a odnesli jsme si kromě certifikátu především cenné zkušenosti, kontakty a možnosti spolupráce. Vlastně si připadáme jako vítězové a moc děkujeme za možnost se soutěže zúčastnit.

Moc děkujeme předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky Markétě Pekarové Adamové za návštěvu našeho ukázkového bytu. Vážíme si nabídnuté pomoci s tím, aby chytrá domácnost byla pro naše klienty cenově dostupnější. Bude to ještě běh na dlouhou trať, ale už jsme se na ni vydali.

Náš ukázkový byt jsme v létě díky společnosti IKEA začali vybavovat nábytkem, abychom mohli v pohodlí vítat klienty, podporovatele a návštěvy.

S Českou asociací paraplegiků - CZEPA jsme se setkali v našem ukázkovém bytě a při této příležitosti jsme řešili chytrou domácnost a její uznání jako kompenzační pomůcky.

Ovládání domácnosti hlasem si u nás vyzkoušely zástupkyně z Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové. Jsme rádi, že je naše činnost zaujala, a že jsme začali plánovat společnou akci pro rok 2023 - benefiční koncert v České národní .

Na kolokviu, kde bylo tématem Média a lidská práva v digitální době na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy, jsme prezentovali činnost naší organizace, technologie i pomůcky. Děkujeme za příležitost, kterou jsme tímto dostali.

Na prosincovém Běhu s čelovkou v Teplicích jsme prezentovali ovládání počítače a domácnosti hlasem. Výtěžek z běhu byl věnován naší klientce z Kadaně Ivě Řehákové. Výtěžek z akce putoval na pořízení hlasových technologií.



MÉDIA

Každý prostor, který je v médiích věnovaný činnosti našeho spolku je pro nás nesmírně důležitý, pomáhá ve větší osvětě a možnosti rozvíjet. Těchto příležitostí a podpory si velice vážíme a děkujeme za ně.

Nadace rozvoje občanské společnosti, která natočila o naší organizaci video. V krátkém čase jsme mohli sdělit, co je naším posláním. Natáčeli jsme v našem ukázkovém bytě, který postupně budujeme pro potřeby našich klientů.

V pořadu 168 hodin České televize byla reportáž o našem ukázkovém bytě vybaveném komponenty na ovládání domácnosti hlasem.

V online zpravodaji Technická univerzita v Liberci vyšel opravdu moc hezký článek o vzniku hlasových technologií, o zahájení spolupráce s naší předsedkyní Ditou Horochovskou, zisku Ceny Olgy Havlové atd. Jsme vděční TUL za hlasové programy, které vracejí naše klienty do běžného života!

V časopise Můžeš byl vydán článek o naší předsedkyni Dítě Horochovské má v důsledku nezhoubného nádoru v krční páteři ochrnuté všechny končetiny. Ještě na střední škole se dostala k českému systému ovládání počítače hlasem, který se jako první naučila v praxi používat. Hned po studiích začala své znalosti předávat dalším lidem s postižením s pomocí SILOU HLASU, z.s. Letos v květnu za svou práci obdržela Cenu Olgy Havlové.



můžeš



Dita Horochovská laureátka Ceny Olgy Havlové 2022

Laureátkou Ceny Olgy Havlové v roce 2022 se stala Dita Horochovská, která ocenění převzala za pomoc lidem s omezenou schopností pohybu, kterým předává své zkušenosti s ovládáním počítače hlasem. Laureátka jako první začala technologie využívat, podílela se na vývoji a stala se jejich každodenní uživatelkou.



Dita Horochovská založila s kamarádem a kolegou Lukášem Srbou spolek SILOU HLASU, z.s., který pomáhá lidem s omezenou schopností pohybu naučit se ovládat počítač pomocí hlasu. „Za dobu existence našeho spolku jsme proškolili více jak 50 klientů z různých krajů České republiky a až na dvě tři výjimky to všichni používají, což je pro nás něco úžasného. Možná to bude pro někoho malý počet, ale jelikož to děláme ve dvou, tak si myslím, že ten počet není úplně špatný. Navíc když klient ovládá počítač hlasem, tak může být třeba i na několik hodin samostatný, takže tím pomáháme i lidem, kteří o naše klienty pečují.



DĚKUJEME ZA PODPORU



NADACE



Richard Joseph
Malak



newton
technologies



Děkujeme, že
jste nás
podpořili v
roce 2022 a
tím nám
umožnili
pomáhat těm,
kteří to
opravdu
potřebují.